[bookmark: zsdw]

丰都府办发〔2024〕12号
[bookmark: _GoBack]

丰都县人民政府办公室
关于印发《丰都县电动汽车充电基础设施专项规划（2022—2027年）》的通知

各乡镇人民政府、街道办事处，县政府各部门，有关单位：
《丰都县电动汽车充电基础设施专项规划（2022—2027年）》已经中共丰都县委十五届常委会第89次会议、县第十九届人民政府第59次常务会议审定，现印发给你们，请认真贯彻执行。

丰都县人民政府办公室
                                2024年3月26日
（此件公开发布）

  丰都县人民政府办公室                    2024年3月26日印发

 (
—

2
 —
)
 (
—

1
 —
)

丰都县电动汽车充电基础设施专项规划
（2022—2027年）

二〇二四年三月

目  录
第一章 规划背景	1
1.1 国家对新能源汽车发展的整体要求	1
1.2 重庆市落实试点工作要求的具体部署	5
1.3 丰都县电动汽车充电基础设施建设	6
第二章 丰都县电动汽车充电设施发展	6
2.1发展现状	6
2.2发展趋势分析	7
第三章 需求预测	7
3.1 电动汽车保有量现状情况	7
3.2电动汽车保有量预测	7
3.3 充电桩需求配置原则	8
3.4 充电设施预测	8
3.5 用电负荷预测	8
第四章 规划布局思路	9
4.1 技术路线	9
4.2 规划布局指引	9
第五章 充电设施规划控制与布局选址要求	11
5.1 当前各类型充电设施功能构成	11
5.2 充电站选址相关要求	11
第六章 电动汽车充电设施布点	14
6.1 规划对象	14
6.2 规划范围	14
6.3 规划期限	14
6.4 规划依据	14
6.5 规划深度	16
6.6 总体原则	16
6.7 布局原则	17
6.8 布点选址方式	18
6.9 充电站布局	20
6.10 充电桩布局	25
第七章 近期建设计划和远景展望	28
7.1近期建设计划	28
7.2远景展望	31
第八章 规划实施与保障措施	31
8.1 加强政策支持	31
8.2 完善建设审批手续	32
8.3弹性控制措施	32
第九章 附 则	33

第1章 [bookmark: _Toc26097]

第2章 规划背景
[bookmark: _Toc6866]1.1 国家对新能源汽车发展的整体要求
2009年财政部、科技部根据国务院关于“节能减排”“加强节油节电工作”和“着力突破制约产业转型升级的重要关键技术，精心培育一批战略性产业”战略决策精神，为扩大汽车消费，加快汽车产业结构调整，推动节能与汽车产业化。财政部、科技部决定在北京、上海、重庆、长春、大连、杭州、济南、武汉、深圳、合肥、长沙、昆明、南昌等13个城市开展节能与新能源汽车示范推广试点工作，以财政政策鼓励在公交、出租、公务、环卫和邮政等公共服务领域率先推广使用节能与新能源汽车，对推广使用单位购买节能与新能源汽车给予补助。《财政部科技部关于开展节能与新能源汽车示范推广工作的通知》（财建〔2009〕6号）提出中央财政重点对购置节能与新能源汽车给予补助，地方财政重点对相关配套设施建设及维护保养给予补助。之后，13个国家试点城市结合本地汽车企业发展，开展了新能源汽车投放和充电设施建设工作。
2012年2月22日，工信部正式对外公布《新材料产业“十二五”发展规划》，工信部预计，到2015年新能源汽车累计产销量将超过50万辆，需要能量型动力电池模块150亿瓦时/年。
2012年4月18日，国务院总理温家宝主持召开国务院常务会议，讨论通过《节能与新能源汽车产业发展规划（2012—2020年）》，争取到2015年纯电动汽车和插电式混合动力汽车累计产销量达到50万辆，到2020年超过500万辆；2015年当年生产的乘用车平均燃料消耗量降至每百公里6.9升，到2020年降至5.0升；新能源汽车、动力电池及关键零部件技术整体上达到国际先进水平。
2015年9月，国务院办公厅发布《关于加快电动汽车充电基础设施建设的指导意见》国办发〔2015〕73号，将充电基础设施建设放在更加重要的位置，加强统筹规划，统一标准规范，完善扶持政策，创新发展模式，培育良好的市场服务和应用环境，形成布局合理、科学高效的充电基础设施体系，增加公共产品有效投资，提高公共服务水平，促进电动汽车产业发展和电力消费，方便群众生活，更好惠及民生。
2015年10月，国家发展改革委、国 家 能 源 局、工业和信息化部和住房城乡建设部根据《节能与新能源汽车产业发展规划（2012—2020年）》（国发〔2012〕22号）组织编制了《电动汽车充电基础设施发展指南（2015—2020年）》，全面贯彻国家新能源汽车发展战略部署，加强规划指导、完善标准体系、鼓励社会参与、创新发展模式，系统科学地构建高效开放、与电动汽车发展相适应的充电基础设施体系，保障和促进电动汽车产业健康快速发展。
2016年12月，工信部发布《国务院办公厅关于加快新能源汽车推广应用的指导意见》，针对企业布局和项目建设条件、规模装备和工艺、资源综合利用及能耗、环境保护、产品质量、安全生产等各方面提出了规范要求。
2017年1月，国家能源局、国务院国有资产监督管理委员会、国家机关事务管理局发布《关于加快单位内部电动汽车充电基础设施建设的通知》，加快推进单位内部停车场充电设施建设。各地国家机关及其他公共机构、国有企业应统筹考虑单位和职工购买电动汽车需求，坚持市场化原则，在内部停车场加快配建相应比例充电设施（或预留建设安装条件）。
2018年7月，国家发改委发布《关于创新和完善促进绿色发展价格机制的意见》，在电价方面通过出台降成本措施支持相关环保行业发展，其中针对电动汽车集中式充换电设施免收容量电费的政策将延长至2025年。
2018年12月，国家发改委、国家能源局、工业和信息化部、财政部发布《提升新能源汽车充电保障能力行动计划》。力争用3年时间大幅提升充电技术水平，提高充电设施产品质量，加快完善充电标准体系，全面优化充电设施布局，显著增强充电网络互联互通能力，快速升级充电运营服务品质，进一步优化充电基础设施发展环境和产业格局。鼓励地方充分发挥“十三五”中央财政充电基础设施奖补政策作用，促进整车行业与充电设施建设运营行业合作。
2019年5月，财政部、工业和信息化部、交通运输部、发展改革委发布《关于支持新能源公交车推广应用的通知》，要求发挥好中央财政基础设施奖补政策作用，创新支持方式，吸引社会资本，加快新能源公交车充电基础设施建设，满足车辆使用需求；应将除公交车外的新能源汽车地方购置补贴资金集中用于支持充电基础设施“短板”建设和配套运营服务等环节。
2020年1月，国务院办公厅印发《新能源汽车产业发展规划（2021-2035）》，提出要加快充换电基础设施建设，科学布局充换电基础设施，加强与城乡建设规划、电网规划及物业管理、城市停车等的统筹协调。加快形成适度超前、快充为主、慢充为辅的高速公路和城乡公共充电网络，鼓励开展换电模式应用，加强智能有序充电、大功率充电、无线充电等新型充电技术研发，提高充电便利性和产品可靠性。鼓励商业模式创新，结合老旧小区改造、城市更新等工作，引导多方联合开展充电设施建设运营，支持居民区多车一桩、临近车位共享等合作模式发展。鼓励充电场站与商业地产相结合，建设停车充电一体化服务设施，提升公共场所充电服务能力，拓展增值服务。
2021年3月，工业和信息化部办公厅、农业农村部办公厅、商务部办公厅、国家能源局综合司联合发布《关于开展2021年新能源汽车下乡活动的通知》，鼓励新能源企业积极参加下乡活动，支持企业与电商、互联网平台等合作举办网络购车活动，在农村地区全面推广新能源汽车。
2022年4月，重庆市发展改革委重庆市能源局关于印发重庆市充电基础设施“十四五”发展规划（2021—2025年）的通知。指导全市“十四五”时期建设形成适度超前、布局均衡、智能高效的电动汽车基础设施体系，提升电动汽车充电保障能力。渝东北三峡库区城镇群和渝东南武陵山区城镇群按照城市服务半径小于1.5公里、乡镇服务半径小于3公里布局公共充电设施。
[bookmark: _Toc16783]1.2 重庆市落实试点工作要求的具体部署
重庆是我国重要的中心城市之一，国家历史文化名城，长江上游地区的经济中心，国家重要的现代制造业基地，西南地区综合交通枢纽。重庆市将以结构调整作为产业发展的主线，打造国家重要的现代制造业基地、西部地区重要增长极和长江上游地区的经济中心。重点推动新能源汽车、新材料、节能环保等七大战略性产业健康发展。其中，汽车产业是重庆市支柱产业之一，大力发展以电动汽车为代表的新能源汽车产业，对加快新能源汽车生产基地的建设，推动汽车产业升级，促进节能减排，做大做强工业经济，推动科技进步具有重要意义。近年来，重庆市电动汽车及充电设施配套政策体系在不断完善，发布《重庆市新能源汽车推广应用市级财政补贴实施细则（暂行）》（渝财企〔2014〕3号）和《重庆市新能源汽车推广应用工作方案（2013-2015）》（渝府办发〔2014〕143号），促进电动汽车推广应用。出台了《重庆市主城区电动汽车充电站布点规划》《重庆市加快电动汽车充电基础设施建设实施方案》（渝府办发〔2015〕212号）、《民用建筑电动汽车设备配套设施设计规范》（渝建发〔2015〕40号）、《关于支持电动汽车充电设施用地的通知》《重庆市电动汽车充电基础设施建设运营管理办法》渝发改能源〔2017〕1264号、《重庆市支持新能源汽车推广应用政策措施（2018—2022年）》渝府办发〔2018〕184号、《关于重庆市2022年度新能源汽车与充换电基础设施财政补贴政策的通知》（渝财规〔2022〕3号）等文件，引导和规范电动汽车充电基础设施建设。
[bookmark: _Toc17324]1.3 丰都县电动汽车充电基础设施建设
丰都县积极响应国家和重庆市相关政策，出台了《丰都县加快电动汽车充电基础设施建设实施方案》（丰都府办发〔2016〕23号），着力构建布局合理、运行规范、安全高效的电动汽车充电基础设施体系。目前，丰都县电动汽车充电基础设施处于大力建设阶段。为了保护环境、引导和推广使用清洁燃料，保障电动汽车的充电需求，促进丰都县电动汽车的有序发展，适应城乡未来的发展需要，指导电动汽车充电基础设施的设置，特编制《丰都县电动汽车充电基础设施专项规划》（2020-2025），以下简称本规划。
第3章 [bookmark: _Toc18186]丰都县电动汽车充电设施发展
[bookmark: _Toc6590]2.1发展现状
目前，丰都县已建有充电站40个，共计256个公共充电桩。已建578个分散式充电桩，其中521个位于居住区、57个位于公共场所。中心城区已完成21个充电站建设，其中主要有：银白高速服务区双向各一座共8个充电桩；中心城区滨江西路1座，共8个充电桩；朝华公园1座，共9个充电桩；滨江东路与新塆路交叉口停车场1座，共4个充电桩；水天坪工业园区1座，共8个充电桩；另有双路镇、兴义镇、龙河镇、包鸾镇、江池镇、高家镇等已完成21个充电站建设，设置充电桩在2—4个不等。
[bookmark: _Toc23911]2.2发展趋势分析
电动汽车的关键是电能储存的问题，关键是要解决蓄电池的问题。电动车续航的问题，会通过多种充电方式解决。包括行驶中充电的高级道路，停车充电的高级停车场，电缆充电的各种充电节点，更换电池等等方式来解决。可以预见，电动汽车的普及将会越来越广泛，保有量将会越来越大。电动汽车是创新产业发展方向，技术进步和国家、地方政策支持都会带来整个行业的爆发式增长。
第4章 [bookmark: _Toc10385]需求预测
[bookmark: _Toc26707]3.1 电动汽车保有量现状情况
丰都县2018年和2021年末电动汽车保有量分别为107辆和410辆，近四年的年平均增长速度达56.5%，目前丰都县电动汽车行业处于起步快速阶段。截至2021年底，丰都县电动汽车中，有公交客运车辆30辆、货车31辆。
[bookmark: _Toc23098]3.2电动汽车保有量预测
根据近几年丰都县电动汽车保有量发展现状，在国家和重庆市等各级政策大力推动下，未来几年电动汽车保有量仍将处于暴增阶段，其平均增长率按照45%来考虑，预计2027年丰都县小型电动汽车保有量将达到4369辆。按照电动汽车推广计划逐步实施电动公交车、客运车和物流车辆推广，预计2027年丰都县电动公交、客运车辆推广数量为170辆，物流车辆推广数量为80辆。
[bookmark: _Toc29226]3.3 充电桩需求配置原则
公交客运车辆：按照0.5车桩比配置充电桩，充电机功率60KW
物流车：按照0.6桩车比配置充电桩，充电机功率30KW
其它小型汽车：按照0.5-1.2桩车比配置充电桩，充电机功率7KW-60KW。
[bookmark: _Toc7647]3.4 充电设施预测
预计到2027年丰都县域共需充电桩4237个。其中，公交客运车辆充电桩85个，物流车辆充电桩48个，其他小型汽车充电桩4089个。
[bookmark: _Toc19175]3.5 用电负荷预测
本次规划充电站单站充电桩4—80个不等，共计542个充电桩，充电机功率30-60KW。考虑充电高峰时期充电桩满负荷运行状态，社会公共充电站规模5—80个充电桩，单站用电负荷约150-4000KW；公交客运车辆充电站规模10—20个充电桩，单站用电负荷约480-1200KW；物流车专用充电站规模8—15个充电桩，单站用电负荷约240-900KW。中心城区充电站用电负荷较为集中，高峰时期充电桩同时系数按照0.75考虑，预计中心城区高峰时期充电站用电负荷约为2.2万千瓦。
第5章 [bookmark: _Toc21321]规划布局思路
[bookmark: _Toc27620]4.1 技术路线
县域电动汽车充电基础设施建设“以充电站为主、分散式充电桩为辅”的充电服务网络，按照充电站和分散式充电桩两大类进行布局。充电站原则上按照服务半径覆盖城镇建设用地，以分散式充电桩进行补充。各个乡镇结合现有停车设施布局1个社会公共充电站。
[bookmark: _Toc11327]4.2 规划布局指引
（一）细化分类，明确用途
针对不同用途的车辆设置适合使用的充电站，分为社会公共充电站和专用充电站。
社会公共充电站指具备出租车、私家车等小型车电池充电的功能，并根据建设条件可增加电池换电功能的充电站。
专用充电站指用于长途客运车、公交车、物流车、环卫车等车辆电池充电，并根据建设条件可增加电池换电功能，按照车辆用途仅服务于该类型电动汽车的充换电站。
（二）优化布局，精准落地
空间分布上结合城市现状及和近期建设区域布点，规划布点充分考虑近期可实施性和规划站点对周边区域的就近服务能力。因此，充电站在空间分布上尽量位于城市建成区域和相关规划确定的近期建设区域布点。结合丰都县电动汽车充电基础设施新形势，以《丰都县城镇控制整合》成果为工作底图优化布局充电站，明确站点地块编号和充电桩规模。
（三）因地制宜、分类实施
纯电动乘用车存在使用主体、主要运行区域不确定的情况，根据不同类型、不同用途电动汽车充电需求，遵循“市场主导、快慢互济”的技术导向，因地制宜、分类有序推进各地、各领域充电基础设施发展，同步建设充电智能服务平台。专项规划考虑集中式充电站与分散式充电桩相互结合的布局方式。在用地条件较好的地区采用公共充电站形式；在用地紧张、现状建成密度较高区域如交通枢纽、大型文体设施、城市绿地、大型建筑、住宅小区、路边停车位、企事业单位内部等停车设施配建分散式充电桩。专用充电站根据各自使用主体在使用车辆集中停放地点设置，如长途客运站、公交枢纽站、物流园区、环卫车停车场等地方。

第6章 [bookmark: _Toc11865]充电设施规划控制与布局选址要求
[bookmark: _Toc31099]5.1 当前各类型充电设施功能构成
（一）社会公共充电站
指具备出租车、私家车、网约车等小型车电池更换和电池充电的功能，社会公共充电站建设条件较好的地块将以充电方式为主，可预留换电工位。
（二）专用充电站
专用充电站指用于长途客运车、公交车、物流车、环卫车等车辆电池充电和更换电池，按照车辆用途仅服务于该类型电动汽车的充换电站。
（三）分散式充电桩
广泛设置于居住小区、各类公共场所、机关单位和企业内部停车场、路边停车带的电动汽车充电桩，多用于小型汽车充电使用。
[bookmark: _Toc4848]5.2 充电站选址相关要求
（一）服务范围
1.社会公共充电站
充换电站与加油加气站属于同一类型公共服务设施，参照《重庆市加快电动汽车充电基础设施建设实施方案》（渝府办发〔2015〕212号）中相关要求，主城区原则上按服务半径每1公里提供1座公共充换电站，每个重点旅游景区至少建成1―2座公共充换电站。丰都县中心城区社会公共充电站单站服务半径按照1-1.5公里考虑，重要景区结合游客接待中心停车场单独布局充电设施，每个乡镇根据建设用地规模布局1—2座充电站。
2.专用充电站
本次专项规划专用充电站在服务对象车辆集中停放场所设置，由于其服务对象为特定的纯电动车，本次规划对服务间距不做强制性要求。
3.分散式充电桩
分散式充电桩依托于居住小区、各类公共场所、机关单位和企业内部停车场、路边停车带等设施配置，本次规划对其服务间距不做强制性要求。
（二）安全要求
根据国内已建成充电站现场调研，充换电站建筑和相关设备不涉及易燃易爆物品。参照《电动汽车充电站通用要求》GB/T 29781-2013，充电站建（构）筑物构件的燃烧性能、耐火极限、站内的建（构）筑物与站外的民用建（构）筑物及各类厂房、库房、堆场、储罐之间的防火间距应符合GB 50016-2006第3章的规定；变压器室、配电室、户外电力设备的耐火等级、与其他建（构）筑物和设备之间的防火间距应符合GB 50229-2006第11章的规定。
充电站的防雷要求应符合GB 50057，DL/T 620的有关规定，充电站配置专用电力变压器时，电力线宜采用具有金属护套或绝缘护套电缆穿钢管埋地引入充电站，电力电缆金属护套或钢管两端应就近可靠接地；信号电缆应由地下进出充电站，电缆内芯线在进站处应加装相应的信号避雷器，避雷器和电缆内的空线对均应做保护接地，站区内不应布放架空缆线。充电站应设有便于监控室、办公室、休息室及充电区工作人员安全撤离的通道，应尽可能提高充电站设施以及充电操作过程中对充电车辆、动力蓄电池和操作人员的安全性。与加油加气站合建的充电站需满足加油加气站安全防护要求以及《爆炸危险环境电力装置设计规范》GB 50058-2014要求。
分散式充电桩建设应安全可靠，需满足《电动汽车充电设施建设技术标准》（DBJ50-218-2020）中相关要求。
（三）环保要求
电动汽车属于绿色清洁能源，当前车用电池主要采用磷酸铁锂电池，在充换电过程中无气体、液体和固废物排放。
在噪声影响方面，相关技术规范对于采用充电方式补充能源的充电站均未涉及声源及影响；经过对现状已建成的充电站进行研究，其采用充电桩进行快慢速充电过程中均未有噪声产生。
充换电站10KV接入电压辐射较小，运营时噪声影响较小，符合节能环保发展要求，在具体项目建设时须完善环境影响评价有关审批手续。
（四）充电电源
充电站建议采用专用变压器供电，并采用较高电压等级（10kV）供电，与公用用户隔离。
（五）与城市道路的关系
为保障城市交通的畅通和城市交通设施的充分利用，各类型充电站尽可能地布局在城市现状建成区和近期建设区域主、次干道邻近布局。
第7章 [bookmark: _Toc18549]电动汽车充电设施布点
[bookmark: _Toc2798]6.1 规划对象
本次规划布点对象为电动汽车充电设施中的社会公共充电站、专用充电站和分散式充电桩。
[bookmark: _Toc8281]6.2 规划范围
本次布点规划范围为丰都县县域行政管辖范围。
[bookmark: _Toc30661]6.3 规划期限
本次布点规划期限为2022年—2027年。
[bookmark: _Toc24549]6.4 规划依据
（一）国家和地方有关法规、规章及规范性文件
1.《中华人民共和国城乡规划法》
2.《中华人民共和国土地管理法》
3.《城市用地分类与规划建设用地标准》（GB50137-2011）
4.《重庆市城乡规划条例》
5.《重庆市城市规划管理技术规定》
6.《城市道路交通规划设计规范》（GB50220-95）
7.《电动汽车充电站通用要求》GB/T 29781-2013
8.《电动汽车充电站设计规范》GB 50966-2014
9.《爆炸危险环境电力装置设计规范》GB 50058-2014
10.《电动汽车充电设施建设技术标准》DBJ50 218-2020
11.《电动汽车充电设施建设技术标准》（DBJ50-218-2020）
（二）相关规划及专业技术性文件
1.《丰都县城乡总体规划》
2.《丰都县城镇控制整合》
3.相关区域已批控制性详细规划
4.重庆市充电基础设施“十四五”发展规划（2021—2025年）
（三）相关文件
1.《财政部科技部关于开展节能与新能源汽车示范推广工作的通知》（财建[2009]6号）；
2.国务院办公厅《关于加快电动汽车充电基础设施建设的指导意见》
3.国家发展改革委、国家能源局、工业和信息化部和住房城乡建设部《电动汽车充电基础设施发展指南（2015—2020年）》
4.重庆市政府办公厅公文《关于协调电动车汽车充电站试点建设的有关问题的情况报告》；
5.《重庆市经济与信息化委员会关于印发重庆市“十二五”电动汽车充电设施建设规划的通知》（渝经信电力〔(2011)1号〕）；
6.《重庆市新能源汽车推广应用市级财政补贴实施细则（暂行）》（渝财企〔2014〕3号）
7.《重庆市加快电动汽车充电基础设施建设实施方案》（渝府办发〔2015〕212号）
[bookmark: _Toc15889][bookmark: _Toc10503][bookmark: _Toc31753][bookmark: _Toc107219868][bookmark: _Toc107129263][bookmark: _Toc106636124]6.5 规划深度
本规划将中心城区充换电站具体落实在控制性详细规划管理层面，即充电站的规划布局落实到控制性详细规划地块中。其余各乡镇按照布局原则设置1—2座社会公共充电站，具体建设位置应根据实际需要和建设条件来确定，优先考虑在现有停车设施上进行布局。
[bookmark: _Toc2819]6.6 总体原则
（一）新区优先原则
当前，电动汽车产业处于发展初期，根据城市发展进程，新区用地宽裕，对充电站的需求增长迅速，更加适宜电动汽车充电基础设施的推广应用。同时，新兴的电动汽车普及与充电设施的不断完善带来优质的交通服务体验，对整个电动汽车行业起到良性的带动作用。
（二）公交优先原则
从国内相关城市调研和重庆市电动汽车发展实际情况来看，电动汽车发展初期主要以政府投入为主的纯电动公交车为主，随着社会认知度的提高以及技术进步带来的成本降低，其发展趋势将逐渐从公共交通领域向社会个体保有领域推进。在当前阶段，公交优先发展将作为引导电动汽车普及的先发因素。在此基础上，充换电站规划也优先保障公共交通领域纯电动公交车充换电需要，适应纯电动公交车发展。
 （三）保障近期、引导发展原则
优先保障近期拟投入社会运营的专用充电站建设，为纯电动公交车投入运营提供规划指导。而对于社会乘用车，当前虽然保有量较低，随着配套政策和技术进步，纯电动车辆社会化普及在未来极有可能出现大规模爆发式增长的趋势。布点规划考虑引导私人购买纯电动乘用车和纯电动出租汽车发展，适度超前控制与预留，充分保障一定时期内社会化普及相适应的规模。
[bookmark: _Toc20755]6.7 布局原则
（一）功能衔接原则
该原则主要针对两个方面。
1.充电站和分散式充电桩功能相互衔接：分散式充电桩提供个体性充电需求；充电站提供快速充换电需求。在用地紧张，城市建设密集区域，通过配套停车场内建设公共充电桩为主实现电动乘用车电能补充需要。
2.充电站与变电站电源功能衔接：对于需要专用变压器独立供电的充换电站，邻近现状及规划的变电站选址，宜在不影响变电站扩建和出线的情况下紧靠变电站选址，实现电源的就近供给，增大变电站与周边地块的防护隔离区域。
（二）均衡布局原则
充电站使用功能上主要为满足各类型电动汽车快速能源补充需要。根据电动汽车续航能力，为提高其可达能力，充电站选点布局尽量考虑“面上布点”和均衡布局要求，即在满足服务半径的基础上尽量实现低密度、大面积覆盖城市建成和拟建区域。结合区域需求局部增加充电站服务密度，并与城市发展同步向外拓展服务半径。
[bookmark: _Toc3670]6.8 布点选址方式
结合丰都县电动汽车充电设施发展实际情况，在满足充电站选址相关要求和总体原则的基础上，各类型充换电站布点选址方式如下：
（一）社会公共充电站
1.结合变电站选址
考虑乘用车充换电站在不影响变电站建设和出线的情况下，在变电站防护绿地和紧邻未发件的其他城市用地选址。
2.在公共停车场、加油加气站及未开发建设用地内选址
为实现电动汽车停车与充电的有机结合，在满足条件的规划确定的公共停车场和加油加气站内进行选址。根据服务半径需要布局而周边无满足条件的公共停车场用地区域，在满足条件的未开发实施的居住用地、商业用地、工业用地、广场用地和公共绿地内选址。
3.位于现状路网较为完善的城市空间相对中心区域
    为实现对均衡布局的充电需要，宜布局于城市空间相对中心区域，周边有便利的主次干道与城市道路交通网络实现快速衔接。
（二）专用充电站
1.与当前纯电动汽车技术特点相适应
当前重庆市已投入运行的纯电动公交车采用短距快充模式，单次充电里程基本满足公交线路长距离单向或单次往返行驶需要。因此，公交车充电站结合公交线路，在其首末站选址能够实现电能补充最优化。
2.原则上在专用车辆集中停放场所选址
结合纯电动公交技术特点和运营区域，公交车充电站原则上均在规划确定的公交枢纽站场内选址。物流车、出租车、网约车等专用充电站与所在地块的整体开发设计相结合，同步建设或增建，共用停车泊位，并采用独立变压器单独供电。
（三）分散式充电桩
在居民区、公共机构、企事业单位、写字楼、工业园区等内部停车场和交通枢纽、大型文体设施、城市绿地、大型建筑物配建停车场、路边停车位等城市公共停车场所配建。
[bookmark: _Toc12006]6.9 充电站布局
（一）整体布局情况
根据布点规划原则，结合现状及已有规划情况，全县规划布局充电站61座（共计充电桩659个），各景区根据需要结合游客接待中心停车场单独设置充电设施。其中，社会公共充电站51座（含高速公路服务区2座），公交客运车辆充电站6座，物流车充电站4座，分散式充电桩3430个。
（二）社会公共充电站布局
共规划社会公共充电站51座。每座设置充电桩4—80个，每日提供40-800车次充电能力。社会公共充电站具体布点情况如下：
中心城区布局21座，共计充电桩309个。其中，丁庄溪片区2座，峡南溪组团1座，王家渡组团4座，龙河东组团5座，水天坪组团3座，镇江组团1座，名山组团3座，厢坝组团2座。
表6-1中心城区社会公共充电站布置一览表
	充电站编号
	涉及控规地块编号
	用地性质
	充电桩数量（个）
	地块面积（公顷）
	备注

	S-1
	--
	--
	10
	0.75
	规划新增，国空用地性质为留白用地

	S-2
	A1-14
	R2
	10
	0.96
	规划新增

	S-3
	DZX-10-7-1
	S42
	20
	2.10
	规划新增

	S-4
	D1-01
	B41
	4
	0.38
	规划新增。现状加油站用地，本次规划不新增建设用地前提下新增电动汽车充电站设施。

	S-5
	B31-5/02
	B41
	6
	0.40
	规划新增

	S-6
	--
	G1
	10
	11.69
	现状扩建

	S-7
	--
	A4
	10
	5.43
	规划新增

	S-8
	C6-10/02
	S42
	10
	0.43
	规划新增

	S-9
	--
	S3
	10
	0.83
	现状扩建

	S-10
	--
	A1
	5
	2.81
	现状保留

	S-11
	B2-10/02
	G3
	10
	0.79
	规划新增

	S-12
	A9-07/02
	S42
	10
	0.73
	规划新增

	S-13
	D7-05/01
	S42
	10
	0.69
	规划新增

	S-14
	A1-09/02
	S42
	10
	0.95
	规划新增

	S-15
	H02-5/01
	B41
	4
	0.20
	规划新增。现状加油站用地，本次规划不新增建设用地前提下新增电动汽车充电站设施。

	S-16
	H02-2/01
	B41
	10
	1.31
	规划新增

	S-17
	--
	G2
	10
	1.13
	现状保留

	S-18
	A01-4/01
	S42
	10
	0.06
	规划新增

	S-19
	B04-1
	S42
	10
	2.05
	规划新增

	S-20
	--
	--
	50
	--
	规划新增。名山景区停车场。

	S-21
	--
	--
	80
	--
	规划新增。南天湖景区停车场。

其他各乡镇共布局30座社会公共充电站（含高速公路服务区2座），共计充电桩218个。
表6-2各乡镇社会公共充电站布置一览表
	乡镇名称
	规划充电桩数量（个）
	建设时序

	包鸾镇
	6
	规划新增

	三建乡
	6
	规划新增

	武平镇
	6
	现状扩建

	龙河镇
	6
	现状扩建

	江池镇
	6
	规划新增

	高家镇
	6
	规划新增

	龙孔乡
	6
	规划新增

	十直镇
	6
	规划新增

	树人镇
	6
	规划新增

	虎威镇
	6
	规划新增

	湛普镇
	6
	规划新增

	社坛镇
	6
	规划新增

	兴龙镇
	6
	规划新增

	仁沙镇
	6
	规划新增

	许明寺镇
	6
	规划新增

	董家镇
	6
	规划新增

	保合镇
	6
	规划新增

	双龙镇
	6
	规划新增

	高速公路服务区（湖北方向）
	20
	现状扩建

	高速公路服务区（重庆方向）
	20
	现状扩建

	暨龙镇
	6
	规划新增

	双路镇
	10
	规划新增

	三元镇（加油站）
	6
	规划新增

	三元镇
	6
	规划新增

	青龙乡
	6
	规划新增

	兴义镇
	6
	规划新增

	南天湖镇
	12
	规划新增

	都督乡
	6
	规划新增

	栗子乡
	6
	规划新增

	太平坝乡
	6
	规划新增

（三）专用充电站布局
本次布点规划共布局专用充电站10座。其中公交客运车辆充电站共计6座，每座设置充电桩10—20个，共计85个专用充电桩。
表6-3公交客运车辆充电站布置一览表
	充电站编号
	涉及控规地块编号
	用地性质
	规划充电桩个数（个）
	地块面积（公顷）
	备注

	G-1
	DZX-10-5
	S3
	15
	2.57
	规划新增

	G-2
	A3-4
	S3
	10
	0.47
	规划新增

	G-3
	B31-4/02
	S3
	20
	4.00
	规划新增

	G-4
	C4-06/02
	S3
	15
	4.38
	规划新增

	G-5
	D7-03/01
	S41
	15
	0.69
	规划新增

	G-6
	A06-6
	S41
	10
	1.60
	规划新增

物流车充电站主要服务于物流电动汽车，为了方便物流电动汽车充电使其更好地保障城市物资集散运输，该类充电站应当与物流用地紧密结合。本次规划布局物流车充电站4座，分别位于A15-1/03、C6-07-2/02、H01-13/01、A12-1/01地块，均位于城市边缘且周边均有大量物流用地，对外交通便捷，对城市内部交通影响较小。每座充电站设置充电桩8—15个，共计48个专用充电桩。
表6-4物流车充电站布置一览表
	充电站编号
	涉及控规地块编号
	用地性质
	规划充电桩个数（个）
	地块面积（公顷）
	备注

	W-1
	A15-1/03
	W1
	15
	9.53
	规划新增

	W-2
	C6-07-2/02
	W2
	10
	10.32
	规划新增

	W-3
	H01-13/01
	W3
	15
	11.14
	规划新增

	W-4
	A12-1/01
	W2/M2
	8
	20.26
	规划新增

[bookmark: _Toc28696]6.10 充电桩布局
本次规划分散式充电桩3430个。分布于全县的居民区、公共机构、企事业单位、写字楼、工业园区等内部停车场和交通枢纽、大型文体设施、城市绿地、大型建筑物配建停车场、路边停车位等城市公共停车场内。
分散式充电桩建设指引：
（1）各类新建项目建设停车位充电桩设置比例应当满足下列要求：
住宅建筑配建停车库（场）一次配建比例不低于15%，具备安装条件的比例需达到100%；
办公建筑配建停车库（场）一次配建比例不低于15%，具备安装条件的比例不低于30%；
其他建筑配建停车库（场）一次配建比例不低于8%，具备安装条件的比例不低于20%；
独立用地停车库（场）一次配建比例不低于8%，具备安装条件的比例不低于20%。
（2）鼓励在已建的居民区、写字楼、工业园区等内部停车场和交通枢纽、大型文体设施、城市绿地、大型建筑物配建停车场、路边停车位等城市公共停车场建设充电桩，可结合旧区改造、停车位改建、道路改建等实施。在现状建成区内配置分散式充电桩时原则上按照新建项目设置比例进行配置，确实无法满足要求的，其配建数量由相关部门在建设方案审查中具体确定。
	序号
	名称
	充电桩数量（个）

	1
	金色星城
	160

	2
	碧桂园
	180

	3
	东方明珠
	50

	4
	久恒城
	420

	5
	景典龙都
	140

	6
	帝景江山
	130

	7
	翡翠湾
	260

	8
	一品江山
	60

	9
	宏声花园
	60

	10
	阳光上海城
	20

	11
	恒安
	220

	12
	盛世和丰
	30

	13
	北城壹号
	20

	14
	海上海
	40

	15
	东麓国际
	200

	16
	金科
	200

	17
	重庆丰都北斗星城综合楼
	30

	18
	金地水天成
	35

	19
	龙城华府
	200

	20
	丰都古城
	100

	21
	麒麟名城
	100

	22
	望江小区
	20

	23
	合计
	2675

表6-5 中心城区现状商业地产居住小区充电桩布局一览表
第8章 [bookmark: _Toc15]近期建设计划和远景展望
[bookmark: _Toc24823]7.1近期建设计划
规划至2025年电动汽车充电基础设施满足投放的公交客运车辆、出租车、网约车、物流车、私家乘用车等充电需求，优先建设中心城区以及部分乡镇充电站和分散式充电桩，实现县域电动汽车充电网络基本覆盖。在现有充电设施基础上，新建和扩建51座充电站，充电桩570个。其中，中心城区26座，充电桩382个，乡镇25座，充电桩188个。
表7-1中心城区近期建设计划一览表
	区域
	充电站编号
	充电桩数量（个）
	充电站类型
	建设计划

	城区
	S-2
	10
	社会公共充电站
	近期建设

	S-3
	20
	社会公共充电站
	近期建设

	S-4
	4
	社会公共充电站
	近期建设

	S-5
	6
	社会公共充电站
	近期建设

	S-6
	10
	社会公共充电站
	近期建设

	S-7
	10
	社会公共充电站
	近期建设

	S-8
	10
	社会公共充电站
	近期建设

	S-9
	10
	社会公共充电站
	近期建设

	S-10
	5
	社会公共充电站
	近期建设

	S-11
	10
	社会公共充电站
	近期建设

	城区
	S-12
	10
	社会公共充电站
	近期建设

	S-14
	10
	社会公共充电站
	近期建设

	S-15
	4
	社会公共充电站
	近期建设

	S-16
	10
	社会公共充电站
	近期建设

	S-17
	10
	社会公共充电站
	近期建设

	S-19
	10
	社会公共充电站
	近期建设

	S-20
	50
	社会公共充电站
	近期建设

	S-21
	80
	社会公共充电站
	近期建设

	G-1
	15
	公交客运车辆充电站
	近期建设

	G-2
	10
	公交客运车辆充电站
	近期建设

	G-3
	20
	公交客运车辆充电站
	近期建设

	G-4
	15
	公交客运车辆充电站
	近期建设

	G-6
	10
	公交客运车辆充电站
	近期建设

	W-1
	15
	物流车辆充电站
	近期建设

	W-2
	10
	物流车辆充电站
	近期建设

	W-4
	8
	物流车辆充电站
	近期建设

	乡镇
	包鸾镇
	6
	社会公共充电站
	近期建设

	三建乡
	6
	社会公共充电站
	近期建设

	武平镇
	6
	社会公共充电站
	近期建设

	乡镇
	龙河镇
	6
	社会公共充电站
	近期建设

	江池镇
	6
	社会公共充电站
	近期建设

	高家镇
	6
	社会公共充电站
	近期建设

	十直镇
	6
	社会公共充电站
	近期建设

	树人镇
	6
	社会公共充电站
	近期建设

	虎威镇
	6
	社会公共充电站
	近期建设

	湛普镇
	6
	社会公共充电站
	近期建设

	社坛镇
	6
	社会公共充电站
	近期建设

	兴龙镇
	6
	社会公共充电站
	近期建设

	仁沙镇
	6
	社会公共充电站
	近期建设

	许明寺镇
	6
	社会公共充电站
	近期建设

	董家镇
	6
	社会公共充电站
	近期建设

	保合镇
	6
	社会公共充电站
	近期建设

	双龙镇
	6
	社会公共充电站
	近期建设

	高速公路服务区（湖北方向）
	20
	社会公共充电站
	近期建设

	高速公路服务区（重庆方向）
	20
	社会公共充电站
	近期建设

	暨龙镇
	6
	社会公共充电站
	近期建设

	乡镇
	双路镇
	10
	社会公共充电站
	近期建设

	三元镇（加油站）
	6
	社会公共充电站
	近期建设

	三元镇
	6
	社会公共充电站
	近期建设

	兴义镇
	6
	社会公共充电站
	近期建设

	南天湖镇
	12
	社会公共充电站
	近期建设

[bookmark: _Toc10635]7.2远景展望
展望2035年，丰都县全面完成电动汽车充电基础设施建设，建立电动汽车充电设施安全评价、运维检修、现场检测、运行监测综合管理规范及制度体系，实现与周边区县城电动汽车充电基础设施网络连接。
第9章 [bookmark: _Toc29910]规划实施与保障措施
[bookmark: _Toc12042]8.1 加强政策支持
（一）积极贯彻落实国家和重庆市电动汽车充电基础设施建设的有关政策，出台相应配套政策。建立健全电动汽车应用的保障措施和产业扶持政策，切实保障规划用地。
（二）加大地方财政支持力度，出台补贴政策，加快推广应用。严格贯彻执行国务院《关于加快新能源汽车推广应用指导意见》（国办发〔2014〕 35 号）及国家发改委的《关于电动汽车用电价格政策有关问题的通知》中关于充电价格方面的要求，合理制定充电服务费。
[bookmark: _Toc19103]8.2 完善建设审批手续
实行充电基础设施建设项目备案管理制度，商业运营的充电基础设施项目应由县主管部门报县政府同意后方可开工建设。个人在自有停车库、停车位，各居住区、单位在已有停车泊位安装电动汽车充电设施的，无需办理建设用地规划许可证、建设工程规划许可证和施工许可证。建设城市公共停车场（楼）时，无需为同步建设电动汽车充电基础设施单独办理建设工程规划许可证和施工许可证。新建单独占地的集中式充换电站应符合相关规划，并办理建设用地规划许可证、建设工程规划许可证和施工许可证。
[bookmark: _Toc32252]8.3弹性控制措施
（一）统筹建设
充电站建设应与城市建设、道路建设相结合（如土地出让、住宅建设规划设计，作为必要的配套设施加以考虑），统一设计，统一建设，将电动汽车充电基础设施的建设纳入城乡大建设的统筹范围。
（二）总量控制
规划电动汽车充电设施的建设应当与城市开发建设相适应，规划服务能力原则上不应减少，可根据实际需求适当增加。
（三）选址调整
在满足电动汽车充电站服务范围和服务能力的前提下，规划充电站位置和数量可适当调整；已配套充电站的规划用地若需要规划调整，应一并考虑配套充电站的选址调整。
（四）灵活布置
在满足充电站设施建设要求的前提下，规划充电设施可结合地块具体情况，可采取集中或分散方式在地块内灵活布置。各乡镇按照布局原则设置1—2座社会公共充电站，具体建设位置应根据实际需要和建设条件来确定，优先考虑在现有停车设施上进行布局。
第10章 [bookmark: _Toc25475]附 则
（一）规划的成果包括《丰都县电动汽车充电基础设施专项规划》图纸（规划布局图、分图图则）和规划文本两部分，图纸和文本具有同等法律效力。
（二）本规划自重庆市丰都县人民政府批准之日起生效。
附件：图集

 (
—

2
 —
)
 (
—

1
 —
)